
1  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL 

 

 
STRUTTURA PROPONENTE Responsabile Servizio Prevenzione della Corruzione 

PROPOSTA N. 73 

 

PDEL n. 73 del 22.01.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore   

Il Responsabile del Procedimento 
  

Direttore della Struttura Ing. Andrea Casanova  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [] NO [X] 

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della spesa 

di cui al presente provvedimento 

 RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE  

 Il Direttore del Bilancio Dott.ssa Cristina Garau  

 
Parere del Direttore Amministrativo 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [ ] 

Parere del Direttore Sanitario 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [ ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal  per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Responsabile della Struttura 

Semplice Dipartimentale Affari 

Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2024- 2026. 
 

OGGETTO 

ANDREA CASANOVA
23.01.2024 10:20:23
GMT+00:00

85                31.01.2024

31.01.2024



2  

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 
Prevenzione della Corruzione                       

Ing. Andrea Casanova 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm.ii; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 

 

VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 
rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la Legge 3 agosto 2009, n. 116 ”Ratifica ed esecuzione della Convenzione dell'Organizzazione  delle 
Nazioni finite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generate dell’ONU il 31 ottobre 2003 con 
risoluzione n.  58/4, firmata dallo Stato  italiano il  9 dicembre 2003, nonché norme  di adeguamento 
inferno e modifiche al codice penale e al codice di procedura penale. “; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, l n.  15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche l 
amministrazioni”; 

 

 VISTO        il DECRETO-LEGGE 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
                      con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del      
                      settore bancario”. D.L. convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 

 

 
 VISTA          La Legge 28 giugno 2012, n. 110 Ratifica  ed esecuzione della Convenzione  penale sulla corruzione fatta a 

                                               Strasburgo il 27 gennaio 1999;  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO Il D.L. 18-10-2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” 34-bis. 
“Autorità nazionale anticorruzione"; 

 

VISTA La Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
VISTO II D.P.C.M. I 6/1/2013 contenente le linee di indirizzo del Comitato interministeriale per 

la predisposizione, da parte del Dipartimento della funzione pubblica, del Piano nazionale 
anticorruzione di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 
 

VISTA  La Circolare n. 1 del 25/1/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 

 
 

VISTE Le Linee di indirizzo del 13 marzo 2013 del “Comitato Interministeriale per la 
prevenzione e il contrasto della corruzione e de1l'i1legalitii nella pubblica 
amministrazione” per la predisposizione del Piano Nazionale Anticorruzione; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
VISTO Schema di DPR recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, come sostituito dall’articolo 
44, della legge 6 novembre 2012 n. 190“; 

 
VISTO Piano di riordino A.N.AC. Approvato con i Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 1° febbraio 2016 (ai sensi dell’art. 19, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, 
n.90 convertito in legge il agosto 2014, n. 114); 

 
VISTA  Delibera dell’A.N.AC. n. 831 del 3 agosto 2016 “Determinazione di approvazione definitiva 

del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”; 
 
RILEVATO CHE  il 17/12/2023 è stato inviato un avviso per la presentazione di suggerimenti, proposte idee 

sui contenuti del piano anticorruzione; 
 
DATO ATTO CHE  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 43, i dirigenti responsabili 

della pubblicazione garantiscono il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da 
pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge; 

 
PRESO ATTO CHE al fine di garantire la continuità della pubblicazione dei contenuti riguardanti la Trasparenza 

ed il monitoraggio dei dati pubblicati, si rende necessario l’individuazione dei responsabili 
alla pubblicazione e gli addetti alla pubblicazione (All. 1); 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012 citata le P.A. sono tenute alla definizione di 

strategie per la prevenzione e per il contrasto della corruzione e che deve essere adottato un 
piano aziendale triennale di prevenzione in base alle linee guida previste ne1 Piano 
Nazionale Anticorruzione; 

 
 DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 43, Com. 1, 3,4 e 5 del d.lgs.n. 33/2013, «svolge stabilmente un'attivita' di 

controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 
l'aggiornamento delle informazioni pubblicate…», segnalando anche agli OIV «i casi di 
mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione» 

 
RITENUTO CHE in conseguenza di quanto sopra di dover adottare il <<PIANO TRIENNALE PER LA  

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA>>che si allega alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale (All.2); 

 



 

 

 

 
 

 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE i1 << PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA>> All. 2 

2. DI APPROVARE l’All. 1 come parte integrante e sostanziale del PTPCT  2024-2026 contenente gli obblighi 
pubblicazione con l'indicazione dei responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti e delle 
informazioni, ai sensi del Dlgs 33/2013; 

3. DI INFORMARE tutto il personale di AOUCA, mediante mailing list aziendale, della pubblicazione del 
PTPCT 2024-2026 nel sito aziendale www.aoucagliari.it  alla sezione trasparenza. 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo Pretorio online dell'Azienda; 

5. DI DISPORRE altresì la pubblicazione sul sito aziendale istituzionale (www.aoucagliari.it) nella sezione 
amministrazione trasparente; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, alla RAS al1’OIV, all’Organo di indirizzo, al Collegio dei Sindaci Revisori, alle OOSS e 
RSU 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2024- 2026. 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione; 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal  , resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• All. 1 All. 2 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessuno 

31.01.2024


		2024-01-23T15:43:18+0100
	TOGNOTTI ANTONIO


		2024-01-23T17:29:08+0100
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-01-31T13:55:36+0100
	CHIARA SEAZZU


		2024-01-31T14:12:48+0100
	POMESANO LORENZO




